

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 214

Katowice, wtorek 17-go września 1929.

Rok 28

Telegramy.

Uroczystości na Górze św. Anny.

Bytom. (Tel. wł.) W czasie od 12 do 15 września odbywały się na Górze św. Anny polskie uroczystości kalwaryjskie, które zgromadziły przeszło 40 tys. patników z Śląska Opolskiego. Ze wszystkich stron Śląska przybyło około 70 procesyj. Tegoroczna polska kalwaria była olbrzymim świętem dla ludności polskiej, gdyż zbiegła się z obchodem 150-lecia jubileuszu pierwszej polskiej procesji, która w dniu 12. IX. 1779 roku wyruszyła z parafii N. M. P. w Bytomiu na Górę św. Anny.

Na zakończeniu nabożeństwa kalwaryjskiego w niedzielę obecny był w towarzystwie swej małżonki konsul generalny R. P. Malhomme, który następnie odwiedził przeora w klasztorze na Górze św. Anny.

Międzynarodowy kongres turystyczny.

Warszawa. W sobotę rozpoczął w Warszawie obrady piąty międzynarodowy kongres urzędowych organizacji propagandy turystycznej. W kongresie biorą udział przedstawiciele następujących państw: Holandii, Szwajcarii, Czechosłowacji, Austrii, Turcji, Jugosławii, Danii, Norwegii, Belgii, Grecji, Hiszpanii, Włoch, Węgier, Egiptu, Południowej Ameryki i Polski. Uroczyste otwarcie kongresu nastąpiło w obecności ministrów robót publ. Moraczewskiego i komunikacji inż. Kühna. Dalszy ciąg obrad odbędzie się w nadchodzący poniedziałek w Poznaniu.

Rokowania w sprawie Zagłębia Saary.

Berlin. Partja centrowa i socjaldemokratyczna terytorjów Saary oraz bawarska partja ludowa zwróciły się do urzędu spraw zagranicznych Rzeszy o zwołanie konferencji komitetu Saary oraz niemieckich delegatów terytorjów Saary celem omówienia rokowań paryskich. Konferencja ma odbyć się w Berlinie przed odjazdem delegacji niemieckiej. Poza tym wyżej wymienione partje przedłożyły wspólnie obracowany wniosek dla rzeczoznawców, którzy będą współpracowali z delegacją niemiecką w Paryżu. (PAT.)

Trudności w rozbrojeniu na morzu.

Paryż. Genewski korespondent „Petit Parisien“ pisząc o ewentualnym zwołaniu do Londynu konferencji dla ograniczenia zbrojeń morskich, podczas gdy komisja przygotowawcza konferencji rozbrojeniowej obradowała w Genewie, że Briand sądzi, iż akcja w kierunku rozbrojenia we wszystkich dziedzinach winna być prowadzona pod egidą Ligi Narodów. Z drugiej strony korespondent mówiąc o kwestii morskiej, stwierdza, że porozumienie między Francją a Włochami będzie niemożliwe, o ile Włochy podtrzymują będą swe żądanie przyznania im jednakożego z marynarką francuską parytetu dla wszystkich kategorii statków.

Stresemann przeciwko atakom nacjonalistów.

Berlin. (Tel. wł.) „Berliner Tageblatt“ ogłasza obszerny wywiad, udzielony naczelnemu redaktorowi dziennika Teodorowi Wolffa przez ministra Stresemanna przed jego wyjazdem z Genewy na temat wyników konferencji haskiej. Wywiad ten, przeznaczony w głównej swej tendencji dla niemieckiej opinii publicznej i posiadający zwłaszcza znaczenie wewnętrzno-polityczne, rozprawia się kolejno ze wszystkimi zarzutami, wysuniętymi przez prasę i koła nacjonalistyczno-niemieckie w stosunku do stanowiska i taktyki delegacji niemieckiej w Hadze. Jednocześnie minister Stresemann zwalcza opinię kół nacjonalistycznych o rzekomo poniesionej przez Niemcy w Hadze klęsce. Przez przyjęcie planu Younga — stwierdza min. Stresemann — Niemcy będą uwolnione od kontroli gospodarczej i finansowej, jest on więc przez to samo korzystny. Przytem dzięki przyjęciu planu Younga, Nadrenia będzie nareszcie wolna od okupacji.

Rozpoczęcie opróżniania Nadrenji.

Berlin. „Vossische Zeitung“ donosi, że w sobotę rozpoczęła się ewakuacja Nadrenji w strefie, zajętej przez wojska angielskie. W miejscowości Königstein odbyła się ostatnia oficjalna parada wojsk angielskich, poczem pierwsze oddziały wojsk okupacyjnych opuściły Königstein. Całkowita ewakuacja miasta została wyznaczona na poniedziałek 23 b. m. Do tego celu użyte będą wzmocnione pociągi. W poniedziałek rozpocznie się przejmowanie przez władze niemieckie zasiekwestrowanych mieszkań, zajętych na kwatery przez żołnierzy angielskich. (Pat.)

styczno-niemieckie w stosunku do stanowiska i taktyki delegacji niemieckiej w Hadze. Jednocześnie minister Stresemann zwalcza opinię kół nacjonalistycznych o rzekomo poniesionej przez Niemcy w Hadze klęsce. Przez przyjęcie planu Younga — stwierdza min. Stresemann — Niemcy będą uwolnione od kontroli gospodarczej i finansowej, jest on więc przez to samo korzystny. Przytem dzięki przyjęciu planu Younga, Nadrenia będzie nareszcie wolna od okupacji.

Londyn. Wojska brytyjskie w Nadrenji rozpoczęły w niedzielę częściową ewakuację Wiesbadenu. Z okazji tej minister wojny przesłał naczelnemu dowódcy angielskiej armii okupacyjnej w Nadrenji pismo, w którym wyraża podziękowanie jemu i oddziałom za lojalne wykonywanie swych obowiązków i poprawny stosunek wobec ludności okupowanego kraju, a przez to godne reprezentowanie armji brytyjskiej od lat 11-tu w okupowanej ziemi niemieckiej. Ostatnie oddziały angielskie opuszczą Nadrenję w końcu grudnia.

Organizatorzy zamachów bombowych w Niemczech.

Berlin. Śledztwo w sprawie zamachów terrorystycznych trwa w dalszym ciągu. Policja poczyniła w Schleswigu trzy nowe aresztowania. M. in. aresztowano obywatela ziemskiego Schadego, jednego z bardziej znanych przywódców Landvolku.

Śledztwo doprowadziło do drugiego ważnego zeznania. Mianowicie jeden z aresztowanych, niejaki Jonson, przyznał się, że dokonał zamachu na dom prezydenta reencji schleswickiej w nocy z dnia 29 na 30 sierpnia bieżącego roku.

Jak donosi „Vossische Zeitung“ potwierdza się wiadomość, że Nikels był istotnie w swoim czasie kapitanem policji niemieckiej na Górnym Śląsku. Nikels, który stał na czele Towarzystwa Ochrony Domów i Sklepów w Schleswigu, usiłował przekształcić swe prywatne organizacje, na tajne związki.

Prezydent policji altońskiej w oświadczeniu wobec dziennikarzy twierdził, że z dotychczasowych zeznań wynika, iż rozkazy podjęcia zamachów pochodziły od przywódców Landvolku, którzy nie tylko wskazywali, na jakie publiczne gmachy mają być dokonane zamachy, lecz również wyznaczali ludzi, którzy mieli te akcje przeprowadzić. Według prezydenta policji w najbliższy poniedziałek wie-

ksza część aresztowanych przekazana zostanie prokuraturji. Dalsze śledztwo prowadzić będzie już całkowicie policja berlińska.

Altona. Dochodzenia w sprawie zamachów bombowych zostały w pewnej mierze zakończone. Według oficjalnych doniesień stwierdzono dotychczas, iż zamachy bombowe, których większość została obecnie całkowicie wyjaśniona, były organizowane przez prawicowo - radykalne koła. Punktem centralnym tego ruchu była według wszelkiego prawdopodobieństwa stolica Niemiec. (Pat.)

Berlin. W związku z śledztwem w sprawie zamachów bombowych zwraca uwagę wiadomość pism, wedle której w miejscowości Ratenburger dokonano w ostatnich dniach znacznych kradzieży materiałów wybuchowych w składach fabryk, zajmujących się sprzedażą amunicji. Skradziono około 13 kg. materiałów wybuchowych. Dotychczas nie natrafiono na ślad sprawców. (Pat.)

Berlin. Na jednej ze stacji berlińskiej kolei podziemnej w Spitelmark w pustym pociągu znaleziono nocy ubiegłej skrzynię z amunicją. Skrzynia zawierała kilkadziesiąt naboży karabinowych dla piechoty oraz paczkę z prochem. Skrzynia została doreczona prezydentum policji. Właściciel dotychczas nie został odnaleziony. (Pat.)

Iluzje pokojowe.

Z ust dwóch wybitnych mężów rozbrzmiały niedawno w Genewie mocne słowa, wyrażające dążenie do zapewnienia pokoju światowego. Angielski prezes ministrów, Macdonald wielką swą mowę poświęcił wyłącznie głoszeniu hasel o nowej erze w stosunkach międzynarodowych, o zmniejszeniu zbrojeń, o porozumieniu politycznym, przemienionem na traktaty gospodarcze, o tem, że bezpieczeństwo równie silnie polega na traktatach, jak na pułkach żołnierzy.

Równocześnie niemal francuski prezes ministrów, Briand, rozwijał swój śmiały plan utworzenia Stanów Zjednoczonych Europy, jako najlepszej gwarancji zapobiegnięcia wojnom.

Czy te dwa fakty są przypadkowym zbiegiem okoliczności, czy wynikiem dobrze obmyślanego planu — niewiadomo. W każdym razie równoczesne zdecydowane wypowiedzenie się kierowników dwóch najpotężniejszych państw europejskich przeciwko wojnie i ich propozycje, w których kładą główny nacisk na życie gospodarcze, jako na lekarstwo przeciwko wojnie, jest bardzo znamienne.

Wynurzenia Macdonalda leżą całkowicie na linii programu socjalistycznego, nie można się więc dziwić, że jego programem jest walka przeciwko wojnie. Co musi zdumiewać — to energia, z jaką socjalistyczny rząd angielski rozpoczął tę akcję na terenie międzynarodowym. Zaraz w pierwszych dniach objęcia rządów Macdonald rozpoczął narady z ambasadorem amerykańskim w Londynie na temat ograniczenia zbrojeń morskich. Zdaje się on być całkowicie zaabsorbowany realizacją idei pokoju, nie słysząc bowiem wcale o tem, by zajmował się czemś innym, naprzykład wewnętrznymi zagadnieniami Anglii. Teraz znów wystąpił w Genewie bardzo zdecydowanie przeciwko zbrojeniom na lądzie i za sadami rozjemczymi, które uniemożliwiłyby wszelkie zbrojne załatwianie zatargów pomiędzy państwami. Zaś jednym ze środków pokojowych ma być uregulowanie życia gospodarczego. Ten sam gospodarczy pierwiastek przyświeca także Briandowi w jego planie Stanów Zjednoczonych Europy, jako najlepsza gwarancja pokoju.

Nie ulega wątpliwości, że każdy naród ten program Macdonalda i Brianda może zaakceptować. Chaos powojenny i trudności, z jakimi walczyć muszą w okresie powojennym wszystkie państwa, zmuszają je do wyteżenia wszystkich sił do twórczej pracy. Zwłaszcza nowo powstałe państwa niczego więcej pragnąć nie mogą, jak trwałego pokoju, który pozwoliłby im na gruntowanie swego niezależnego bytu. W granicach możliwości osiągnęły one względne zaspokojenie swych potrzeb i dla nich każda awantura wojenna mogłaby dać tylko ujemne wyniki, a stosunkowo bardzo małe korzyści.

Jest jednak jedno państwo, które inaczej patrzy na rzeczy — to jest

